525,950,104.44 504,872,856.62 504,872,856.62 4.17% 942,492,310.51 942,492,310.51

归属于上市公

司股东的所有

者权益

438,439,061.44 427,631,362.17 426,293,100.15 2.85% 329,153,611.27 332,327,966.85

股本

193,712,443.00 193,712,443.00 193,712,443.00 0.00% 193,712,443.00 193,712,443.00

3.2�主要财务指标

单位：元

2009

年

2008

年

本年比上年

增减（

％

）

2007

年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元

/

股）

0.263 0.492 0.504 -47.82% -0.011 0.005

稀释每股收益（元

/

股）

0.263 0.492 0.504 -47.82% -0.011 0.005

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

（元

/

股）

0.255 0.362 0.374 -31.82% 0.007 0.023

加权平均净资产收

益率（

%

）

11.68% 25.08% 25.70% -14.02% -0.65% 0.31%

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（

%

）

11.33% 18.43% 19.05% -7.72% 0.39% 1.34%

每股经营活动产生

的现金流量净额（元

/

股）

0.392 0.416 0.416 -5.77% -0.238 -0.238

2009

年末

2008

年末

本年末比上

年末增减

（

％

）

2007

年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股

东的每股净资产（元

/

股）

2.263 2.208 2.20 2.86% 1.699 1.716

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益

929,438.05

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

320,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出

-61,929.79

其他符合非经常性损益定义的损益项目

210,813.08

所得税影响额

137,592.11

合计

1,535,913.45 -

3.3�境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4�股本变动及股东情况

4.1�股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（

+

，

-

） 本次变动后

数量 比例

发行新

股

送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份

72,262,631 37.30% -19,377,306 -19,377,306 52,885,325 27.30%

1

、国家持股

2

、国有法人持股

35,764,378 18.46% -9,685,622 -9,685,622 26,078,756 13.46%

3

、其他内资持股

36,475,078 18.83% -9,685,622 -9,685,622 26,789,456 13.83%

其中：境内非国

有法人持股

36,475,078 18.83% -9,685,622 -9,685,622 26,789,456 13.83%

境内自然人持股

4

、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

5

、高管股份

23,175 0.01% -6,062 -6,062 17,113 0.01%

二、无限售条件

股份

121,449,812 62.70% 19,377,306 19,377,306 140,827,118 72.70%

1

、人民币普通股

121,449,812 62.70% 19,377,306 19,377,306 140,827,118 72.70%

2

、境内上市的外

资股

3

、境外上市的外

资股

4

、其他

三、股份总数

193,712,443 100.00% 0 0 193,712,443 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称

年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股数

限售

原因

解除限售日期

湖南长炼兴

长集团有限

责任公司

36,475,078 9,685,622 0 26,789,456

法定

承诺

2008

年

3

月

27

日后

5％,

2009

年

3

月

27

日后

10％,

2010

年

3

月

27

日后

23.83％

中石化集团

长岭炼油化

工有限责任

公司

35,764,378 9,685,622 0 26,078,756

法定

承诺

2008

年

3

月

27

日后

5％,

2009

年

3

月

27

日后

10％,

2010

年

3

月

27

日后

23.46％

合计

72,239,456 19,371,244 0 52,868,212 － －

4.2�前 10名股东、前 10名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数

24,700

前

10

名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股

份数量

中国石化集团资产经营

管理有限公司

国有法人

23.46% 45,450,000 26,078,756

湖南长炼兴长集团有限

责任公司

境内非国有

法人

21.89% 42,410,000 26,789,456

中国银行

－

华夏大盘精

选证券投资基金

境内非国有

法人

1.03% 1,999,954 0

周政 境内自然人

0.65% 1,257,057 0

毕可功 境内自然人

0.63% 1,230,000 0

王朝晖 境内自然人

0.37% 715,000 0

陈纯静 境内自然人

0.37% 713,536 0

李雪琴 境内自然人

0.35% 670,000 0

中国银行

－

华夏策略精

选灵活配置混合型 证券

投资基金

境内非国有

法人

0.31% 605,442 0

张宇 境内自然人

0.28% 550,000 0

前

10

名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国石化集团资产经营管理有限公司

19,371,244

人民币普通股

湖南长炼兴长集团有限责任公司

15,620,544

人民币普通股

中国银行

－

华夏大盘精选证券投资基

金

1,999,954

人民币普通股

周政

1,257,057

人民币普通股

毕可功

1,230,000

人民币普通股

王朝晖

715,000

人民币普通股

陈纯静

713,536

人民币普通股

李雪琴

670,000

人民币普通股

中国银行

－

华夏策略精选灵活配置混

合型证券投资基金

605,442

人民币普通股

张宇

550,000

人民币普通股

上述股东关联关系或一

致行动的说明

前十名股东及前十名无限售条件股东中，第三、九大股东同为华夏基金管理有限

公司管理的证券投资基金。 除此之外，未获知前

10

名股东之间、前

10

名无限售

条件股东之间、以及前

10

名无限售条件股东和前十名股东之间是否存在关联关

系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。

4.3�控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1�控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

4.3.2�控股股东及实际控制人具体情况介绍